
 
Nyhedsbrev 2 * Maj * 2024 

     BRUGERKLUBBENS BESTYRELSE  

     (VALGT SEPTEMBER 2023) 

     * Karsten Jühne, formand 
     * Peter Bach, næstformand 
     * Martin Albrechtsen, kasserer 
     * Henriette Løgstrup, sekretær 
     * Alice Carlsen, bestyrelsesmedlem  
     * Tut Ma, suppleant 
     * Marianne Møller, suppleant 
     * Per Jacobsen, konsulent (ikke valgt) 

     REDAKTIONSUDVALGET BESTÅR AF 
 
     * Henriette Løgstrup 
     * Tut Ma 
     * Mikkel Bundgaard 
     * Per Jacobsen 

FORMANDEN HAR ORDET 
I dette Nyhedsbrev overlades ordet til Tut Ma, som skriver: 

ET SAMFUND SKAL KENDES PÅ, HVORDAN DET BEHANDLER SINE SVAGESTE 
 
Svag er typisk ikke dét, jeg tænker om mig selv. Det skyldes særligt, at vi bor i et rigt samfund, der kompenserer for 
funktionsnedsættelser. I mit tilfælde: kørestolsbruger som følge af udtalte lammelser efter polio. 
 
Jeg har mødt flere, der ikke mener, at handicap i samfundsdebatten er aktuelt for dem eller deres nærmeste. MEN det 
kan det blive. Når som helst. 

Mange tænker nok ikke over, at de har en funktionsnedsættelse. Det skyldes som regel, at der kompenseres for den. 
Det kan være med hjælpemidler som briller eller en stok. 

 Andre som jeg har fx en BPA-hjælperordning, el-kørestol og/eller handicapbil, så vi netop har mulighed for at udfolde 
os som hele mennesker. 

Ifølge WHO opstår et handicap i 'mødet mellem en funktionsnedsættelse og en (samfundsskabt) barriere’, og et 
grundprincip inden for handicappolitik er kompensationsprincippet: 

"Kompensation gives for at overkomme de barrierer, som forhindrer børn, unge og voksne med handicap i at deltage i 
samfundslivet på lige fod med alle andre", jf. Socialministeriets hjemmeside. 

Til daglig tænker jeg ikke over, at jeg har et fysisk handicap, da jeg bliver kompenseret for min funktionsnedsættelse. 
Når/hvis jeg mister min BPA-ordning ifm. revurdering af mit hjælpebehov, hvilket sker for utallige for tiden, så er det, at 
jeg bliver svag. 

Vores tidligere statsminister Anker Jørgensen (socialdemokrat) sagde i sin nytårstale, 1978: 

“Hvad er egentlig et samfunds rigdom? 

Tja, hvis vi skal måle det, så må det være på, hvordan de fattigste, de socialt svageste har det. Det er den måde, 
mener jeg, at man måler et samfunds rigdom på … 

Fra vedtægterne 
 
Brugerklubbens formål er at være 
et forum, hvor medlemmerne kan 
diskutere fordele og ulemper ved 
hjælperordninger og støtte 
hinanden med eventuelle 
kollektive og/eller individuelle 
problemer samt at repræsentere 
medlemmerne og varetage deres 
interesser over for såvel offentlige 
myndigheder samt instanser, der 
varetager arbejdsgiveransvaret. 
Ligeledes overfor hjælperne og 
deres faglige organisationer. 
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FØLGEGRUPPE 

Formål 

Følgegruppen skal bidrage til at 
udvikle og styrke samarbejdet og 
dialogen mellem BPA-brugere 
og Aarhus Kommune. 

 

 

 

Tryk her for at tilføje en billedtekst 



Hvordan har de gamle, de syge, invaliderne det? Ikke bare: Kan de overleve, men kan de leve?“ 

Med den nye rammeaftale har regeringen med aftalepartierne vedtaget, at riget ikke tilfører penge til mennesker med 
handicap, men de vil skære ned på udgifter til administration og bureaukrati på området. Dog er besparelserne ikke 
øremærkede til mennesker med handicap, som i øvrigt stiger i antal. 

OG regeringens spritnye delaftale med KL lægger fx op til, at principmeddelelser fra Ankestyrelsen (en såkaldt 
uafhængig klagemyndighed inden for bl.a. socialret) skal forbi Socialministeriet og KL, inden de offentliggøres. 

Så jeg kan kun give den nuværende statsminister ret, da hun til Anker Jørgensens bisættelse sagde: 

“… vi har behov for at bevare det Danmark, som Anker Jørgensen, var med til at skabe”. Anker “gjorde Danmark til et 
bedre sted at leve”. 

Gjorde. Datid. Det Danmark, det menneskesyn, det sammenhold har vi ikke længere. 

Lev Med Det. Det kan vi ikke. Det skal vi ikke. Det vil vi ikke.                                                                 

Vi vil ikke bare OVERleve.                                                                                             

Vi vil LEVE et AKTIVT og VÆRDIGT liv med fysisk handicap eller psykisk sårbarhed. 

Ses vi til demonstration for et aktivt og værdigt liv for alle på Christiansborg Slotsplads onsdag 22. maj kl. 17?  

PS: Apropos kompensation, så er det min første uge med briller, men det ændrer ikke på mit menneskesyn: Alle skal 

kunne rulle sig helt ud i det danske samfund.  

 

 

 

 

RAMMEAFTALE PÅ HANDICAPOMRÅDET 
 
Et nyt kapitel i dansk handicappolitik 

Af Lone Barsøe 

 
- Der er tale om et helt nyt kapital i dansk handicappolitik, erklærede social- og boligminister Pernille 
Rosenkrantz-Theil, da hun d. 2. maj præsenterede regeringens rammeaftale for handicapområde indgået 
med Konservative, Radikale og Liberal Alliance. 
Og dét er der noget, der tyder på. En samlet handicapbevægelse fra de etablerede 
handicaporganisationer til de aktivistiske miljøer i fx #enmillionstemmer og #undskyldvierher er stærkt 
kritiske over for indholdet. 

 
Simon Toftgaard Jespersen, formand for Muskelsvindfonden kalder den 2. maj for en sort dag for socialpolitikken. 
– Ambitionen burde være at styrke velfærden. Men i den nye aftale er ambitionen, at den skal koste mindre. 
 
Monica Lylloff siger  i en video i #enmillionstemmers facebookgruppe. 
– Det er en historisk set voldsom spareplan smykket med flatterende ord. Kommunerne får frit lejde til at spare på den 
hjælp, som mennesker med handicap allerede i dag må kæmpe hårdt for. 
 
Og Karina Bundgaard, formand for på Autismeforeningen, skriver på foreningens facebookside:  
- Jeg er voldsomt bekymret for den politiske rammeaftale, som er indgået på handicapområdet. Jeg er bekymret for 
det paradigmeskifte, vi potentielt kigger ind i. Jeg er bekymret for den blankocheck, som er udskrevet til 
Kommunernes Landsforening. 



 
Hvis man læser overskrifterne til introduktionen til 
rammeaftalen, synes der umiddelbart grund til 
optimisme. 
Men ser man nærmere på detaljerne i 
rammeaftalen, forstår man de stærkt bekymrede 
udtalelser. 

 
Det understreges nemlig i aftalen, at formålet med 
den er at sikre, “en faglig og økonomisk 
bæredygtighed, som skal bidrage til at reducere 
udgifterne i kommunerne”. 
Der kommer ikke flere penge til området. I stedet 
slås fast, at “ressourcerne skal anvendes bedre”. 

 
For dette nyhedsbrevs læsere kan det sandsynligvis 
have særlig interesse at kende rammeaftalens punkt 
15 om justering af BPA-ordningen. 

 
En allerede nedsat arbejdsgruppe skal som der står 
"præsentere et forslag til en justering af BPA-
ordningen" mhp. et "lovforslag om en ny takstmodel 
på området". 
I samarbejde med parterne i Sammen om Handicap undersøges desuden mulighederne for en lovændring "som 
imødegår udfordringer ift. sundhedsydelser" og dermed skal præcisere, hvilke af disse opgaver BPA-hjælpere kan 
udføre. 

 
Susanne Olsen, landsformand i Dansk Handicap Forbund udtaler i forbundets nyhedsbrev: ”Vi vil søge indflydelse, fx i 
forhold til BPA-ordningen, som er nævnt i aftalen, for det er helt afgørende, at ændringer sker på baggrund af 
inddragelse af målgruppen og relevante fagligheder.”  

 
Brugerklubben giver udtryk for, at den ligeledes vil søge indflydelse og løbende inddrage og orientere sine 
medlemmer. 

 

DEMONSTRATION PÅ CHRISTIANSBORG:  
OPRÅB MOD PRIORITERING AF MØNTER OVER MENNESKER 

 

Det sidste punktum på en ny handicapreform er netop sat. 
 
Processen omkring forhandlingerne i Socialministeriet er blevet kritiseret for at være lukket, men aftaleudkastet blev 
lækket, og udkastet har fået kritik af handicaporganisationer for at sætte økonomi over mennesker. 
 
Danske Handicaporganisationer (DH) har fx sagt nej til aftalerammen med begrundelsen, at udgangspunktet er 
besparelser. Udkastet, som indeholder 22 nye initiativer, der kan droppes, hvis de ikke fører til besparelser, bygger 

          

Overskrifterne til introduktionen til rammeaftalen 

  
- Færre unødvendige revurderinger 
- Lettere adgang til hjælpemidler 
- Merudgiftsydelsen – væk med nidkære regler 
- Mere uddannet personale 
- Faglighed og viden 
- De mest specielle behov skal mødes af særlige tilbud 
- Sammenhæng mellem pris og kvalitet 
- Et opgør med forråelse 
- Det rigtige tilbud første gang 
- Værgers kendskab til borgeren 
- Ændringer af reglerne for magtanvendelse 
- Pengene skal bruges på mennesker 

 

https://www.brugerklubben.dk/demonstration-paa-christiansborg-opraab-mod-prioritering-af-moenter-over-mennesker/
https://www.brugerklubben.dk/demonstration-paa-christiansborg-opraab-mod-prioritering-af-moenter-over-mennesker/


videre på Tranæs-udvalgets anbefalinger ifølge DR. 
 
Mønter vægter tungere end mennesker. 
 
Socialministeren har afvist kritikken og udtalt: “ … de læser aftalen som fanden læser Bibelen”. SÅ meget lytter hun, 
den siddende regering og KL til de mennesker, som handicapreformen handler om. 
 
Derfor er det nødvendigt, at vi står sammen om at sige STOP. 
 
Monica Lylloff er sammen med @Caspar Eric initiativtager til en vigtig demonstration, jeg som formand for 
Brugerklubben i Århus opfordrer alle til at deltage i. 
 
En demonstration for et aktivt og værdigt liv med fysisk handicap og psykisk sårbarhed. 
 
Det er så vigtigt, at vi alle møder op og sammen siger fra over for det massive pres, der er på BPA-ordningen og alle 
andre kompensationsordninger inden for handicapområdet. 
 
Demonstrationen finder sted på Christiansborg Slotsplads onsdag 22. maj kl. 17 – 19. 
 
Har du ikke mulighed for at deltage, så bak op om demonstrationen og hjælp med at få budskabet ud. Det gør du fx 
ved at dele opslaget her eller andre opslag om demonstrationen. 
 
Det er afgørende, at vi får budskabet om demonstrationen ud til flest mulige. 

Læs mere om demonstrationen i Facebook-begivenheden her: 

https://www.facebook.com/events/1376268729698250 

NYT FRA BPA-FØLGEGRUPPEN 
som har til formål: at etablere tillid og godt samarbejde mellem forvaltningen og BPA-brugerne. Brugerklubben er 

repræsenteret med to deltagere, Karsten Jühne og Alice Carlsen. 

 
Af vigtighed fra det første møde i udvalget kommer her i uddrag: 
 
   ”Fra andre områder hvor dialogen og samarbejdet har været svært, er der gode erfaringer med at nedsætte en 
følgegruppe. Med afsæt i denne erfaring nedsættes en følgegruppe på BPA-området, som skal danne ramme for 
dialog om, hvordan vi styrker tilliden igen.  
   Følgegruppen kan desuden bidrage til at få indsigt i hinandens perspektiver. Ønsket er, at vi med følgegruppen kan 
få lavet aftaler, som kan skabe grobund for bedre samarbejde og dialog.” (Oplæg fra driftschef Natascha Mannemar 
Jensen) 
   Om Følgegruppens sammensætning: 
Det blev bemærket, at alle interessenter på BPA-området ikke er med i følgegruppen. Natascha bemærkede hertil, at 
deltagerkredsen i følgegruppen er valgt ud fra en bred repræsentation af BPA-brugerne. Mange organisationer 
repræsenterer BPA-brugere, og det er svært at udvælge nogle få af disse organisationer til arbejdet. Derfor er der 
valgt at invitere de organisationer ind, som repræsenterer BPA-brugerne bredt set.  
 
Aftaler for samarbejdet i følgegruppen: 

• Dagsorden og referater er offentlige. 

• Opfordring til at sige tingene som de er. Drøftelser og hinandens perspektiver behandles respektfuldt. 

• Ønske om at vi i følgegruppen laver et håndgribeligt produkt, som kan deles med andre. 

• Fokus på det, som vi i gruppen kan gøre noget ved. Vi kan fx ikke ændre på lovgivning, politik og den overordnede 

økonomiske ramme i denne gruppe, så det er ikke i fokus. 

 
Følgegruppen drøftede ønsker (her er kun medtaget udvalgte ønsker) for det fremtidige samarbejde: 

• Samarbejdet er trygt og uden frygt 

• Venlige breve: Ønske om, at når der kommer breve fra forvaltningen, har borgeren tillid til, at ”de vil mig noget 

godt”. 

• Gensidig tillid, uanset afgørelsen (så længe afgørelsen er lovmæssigt i orden) 

• Ønske om mindre detaljeret opfølgning og opfølgning via telefonopringning, medmindre der fra brugerens side var 

ønske om andet. 

• Rådgiverne har ordentlighed i sin kommunikation. 

https://www.facebook.com/events/1376268729698250


• Gennemsigtighed i hvorfor rådgiveren træffer den konkrete afgørelse. Det er vigtigt, at der er dialog inden 

afgørelser, så der ikke lander breve i borgerens e-Boks, som man ikke har haft en drøftelse om tidligere. 

• Gensidighed: Vi tror på det bedste ved hinanden. 

• Klare dagsordener og forventningsafstemning inden møder, så man som borger er forberedt på, hvad man skal. 
 

LOBPA OG BRUGERKLUBBEN INVITERER TIL MEDLEMSMØDE 
* AKTIV LIVSHJÆLP – AKTIV DØDSHJÆLP * 

 

Søndag 9. juni 2024 kl. 14-17 på MarselisborgCentret 
Evald Krogs Gade 9, bygn. 9. 
8000 Aarhus C 

Paneldebat og rundbordssamtaler arrangeret af Brugerklubben i Århus og LOBPA. 

Debatten om retten til at vælge livet til og fra er højaktuel. Vi har set sager om bl.a. Preben, der tog til Schweiz for at 
dø. Hvem har retten til at vælge for os og andre? 

Paneldeltagere: 
 
Knud Kristensen 
Medlem af Etisk Råd 
Formand for SIND 2009-2021. Medlem af forretningsudvalget for danske Handicaporganisationer 2014-2021. Medlem 
af Det Centrale Handicapråd 2009-2011 og igen fra 2018-2021. Medlem af Rådet for Socialt Udsatte 2014-2020 og 
igen fra 2022. 
 
Flemming Schollaart  
Flemming Schollaart stiftede i 2001 Landsforeningen “En Værdig Død”, der blev fusioneret med Landsforeningen “Ret 
til at dø”. I dag er han bestyrelsesmedlem i Landsforeningen ”Ret til at dø” 
 
Janus Tarp 
Formand for Ulykkespatientforeningen og Polioforeningen. 
Fhv. jurist, Den Uvildige Konsulentordning på Handicapområdet (DUKH), chefjurist, Sorø Kommune. 
 
Freja Polonius 
Forfatter, foredragsholder og debattør 
Freja var ved sin vens side gennem hans sidste tid: Preben fra dokumentaren ”På tirsdag skal jeg dø”. Hun sætter 
spørgsmålstegn ved, hvor grænsen for selvbestemmelse går, og om vi i Danmark er dygtige nok til at udøve den 
nødvendige livshjælp. 

Der er kun plads til et begrænset antal deltagere og arrangementet er kun for medlemmer af Brugerklubben eller 
LOBPA. 
 
Tilmeld dig her: https://lobpa.nemtilmeld.dk/282 

Tilmeldingsfrist: Lørdag d. 1. juni 2024 kl. 12:00 
 
Vi byder på lidt forfriskninger til mødet. Kom i god tid, der er kun én elevator. 
 

 

https://lobpa.nemtilmeld.dk/282


SIDEN SIDST  

April 2024 

• Møde m. Katrine Vinther Nielsen, byrådsmedlem v. Socialistisk Folkeparti 

• Udgivelse af Nyhedsbrev 1 

• Møder i div. udvalg 

Maj 2024 

• Møde med Gert Bjerregaard, byrådsmedlem v. Venstre 

• Møde med Camilla Fabricius, folketingsmedlem og socialordfører v. Socialdemokratiet  

• Møde i BPA-følgegruppen 

• Bestyrelsesmøde 

• Møde med Mette Skautrup og Christian Baller, byrådsmedlemmer v. Det Konservative Folkeparti  

• Møder i diverse udvalg under bestyrelsen 

• Møde med rådmand Anders Winnerskjold 

KOMMENDE ARRANGEMENTER 

Juni 2024  

Medlemsmøde om AKTIV DØDSHJÆLP, SE OMTALE OVENFOR 

September 2024 

Medlemsmøde om RETSSIKKERHED med folketingsmedlemmer 

KÆRE LÆSER, VI VIL GERNE BEDE DIG OM AT TILMELDE DIG BRUGERKLUBBENS NYHEDSBREV SKRIV TIL: 

mail@brugerklubben.dk 

 

    

 

 

BLIV MEDLEM AF 
BRUGERKLUBBEN I 

ÅRHUS 

Betal kontingent for 2024 ved 
at betale 200 kr. på 

MobilePay 348106 eller ved 
at indsætte beløbet på vores 

konto 1551 5776597 

Husk at skrive navn og E-mail 
på indbetalingen 
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FØLGEGRUPPE 

Formål 

Følgegruppen skal bidrage til at 
udvikle og styrke samarbejdet og 

mailto:mail@brugerklubben.dk

